
ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 20/12/23 
Dalla n.1 alla n.8 

 
 
Il giorno 20/12/2023 alle ore 16:00, il C.d.I. del Liceo Artistico “R. Cottini, si riunisce in Aula Magna  

 
Sono presenti all'appello per la componente Docenti: 

AMOROSO Gabriella, CAMMARATA Francesca, CERVELLERA Nadia, CHIAVACCI Marco, MUSUMECI 
Filippo, POPESCU Iulia, SERGI Antonietta, SPURI Silvia 

Componente Personale A.T.A: CASTALDO Alfonso. 

Componente Genitori: BARZANTI Paola, BALDISSERI Veronica, DE PICCOLI Erminio; FROSINA Fabrizio. 

Componente Studenti: ALBANO Filippo, BIASOL Chiara, LO SURDO Linda, MAROCCO Filippo 

Il dirigente Arch. BALESTRA Antonio. 

Il DSGA dottor SCANDURA Alessio 

Assente per la componente ATA: SIGNORINO Roberta. 

 
 
Presiede la seduta la Sig.ra Paola BARZANTI, verbalizza la prof.ssa AMOROSO 

La Presidente Sig.ra Paola BARZANTI constata la presenza del numero legale e apre la seduta per affrontare il 
seguente ordine del giorno: 

 

1) Approvazione verbale 12 dicembre 

2) Radiazione residui passivi 

3) Variazione bilancio 2022 

4) Piano di miglioramento 22-25  

5) Ptof 2022-25 

6) Accordo “semi di Lampedusa”  

7) Bar sede – nomina commissione verifica qualità – proposta orario apertura 

8) varie 

 

DELIBERAN. 1 del  20 dicembre 2022 
 
Radiazione residui passivi 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Il DSGA evidenzia la necessità di procedere alla radiazione di due residui passivi.  
In particolare si fa riferimento a:  

- Al residuo pari a 0,08 euro - INPS Disoccupazione – Agenzia delle Entrate 

- Al residuo pari a 27,50 euro - IVA acquisto n. 500 budget Argo -Agenzia delle Entrate 

- Al residuo pari a 0,01 euro – IVA per acquisto da Borgione materiale per palestra - Agenzia delle Entrate 



- Al residuo pari a 55,69  euro – IVA materiale pulizia Bugliano - Agenzia delle Entrate 

- Al residuo pari a 180,05  euro – IVA  materiale cancelleria Barbero- Agenzia delle Entrate 

 DELIBERA 

All’unanimità la radiazione dei residui passivi descritti . 

 

 

DELIBERAN. 2 del  20 dicembre 2022 
 
Variazioni di bilancio 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

 
VISTO l’art.6 delD.I. n. 44 del1°febbraio 2001 
RICHIAMATA l’approvazione del programma annuale dell’esercizio finanziario 2022; 
VISTE le varie comunicazioni pervenute sia dall’Ufficio Scolastico Regionale che Provinciale, sia da altre 

Istituzioni Statali e non statali, nonché da privati;  
VERIFICATO lo stato di attuazione del programma annuale; 
VISTA la proposta della Giunta esecutiva, all’unanimità 
 

DELIBERA 
All’unanimità le seguenti variazioni di bilancio 
 
 
 

Entrate Modifica 
attuale 

Uscite Previsione 
definitiva 

06/01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA 
FAMIGLIE 

2.565,00 03 | 01 FUNZIONAMENTO DIDATTICA  2.565,00 

05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA 

ALTRE ISTITUZIONI 

310,00 A ATTIVITA' 02 | 01 
FUNZIONAMENTO AMM.VO - 
ACQUISTI ETC. 

310,00 

02 FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 3.443,70 05 | 01 PON 3.443,70 

06/10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE 
VINCOLATI 

825,00 03/01 FUNZIONAMENTO DIDATTICA 
per ACQUISTI 

825,00 

06/01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA 
FAMIGLIE 

9.105,86 01/01 
ACQUISTI/SICUREZZA/QUALITA' 

9.105,86 

03/06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI 
DALLO STATO 

8.000,00 03/01 FUNZIONAMENTO DIDATTICA 
per ACQUISTI 

8.000,00 

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO -19.648,03 01/01 
ACQUISTI/SICUREZZA/QUALITA' 

-19.648,03 

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 4.369,61 01/04 RISORSE DI CUI AL DL 34/2020 
SPESE SICUREZZA EMERGENZA 
COVID 

4.369,61 

03/06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI 
DALLO STATO 

11.250,00 01/04 RISORSE DI CUI AL DL 34/2020 
SPESE SICUREZZA EMERGENZA 
COVID 

11.250,00 

05/05 ALTRE ISTITUZIONI NON VINCOLATI 11.237,28 02 | 01 FUNZIONAMENTO AMM.VO - 
ACQUISTI ETC. 

11.237,28 

06/04 CONTRIBUTI PER VISITE,VIAGGI E 1.020,00 05/01 VIAGGI D'ISTRUZIONE 1.020,00 



PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO 

06/06 CONTRIBUTI PER COPERTURA 
ASSICURATIVA PERSONALE 

862,50 01/01 
ACQUISTI/SICUREZZA/QUALITA' 

862,50 

06/10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE 
VINCOLATI 

2.000,00 01/02 SCOLPIRE IL MARMO 2.000,00 

06/04 CONTRIBUTI PER VISITE,VIAGGI E 
PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO 

31.274,00 05/01 VIAGGI D'ISTRUZIONE 31.274,00 

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 12.876,80 01 | 01 
ACQUISTI/SICUREZZA/QUALITA 

05 | 01 PON 

12.876,80 

 
3.575,49 

06/10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE 
VINCOLATI 

1.395,00 05/01 VIAGGI D'ISTRUZIONE 1.395,00 

06/10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE 
VINCOLATI 

1.688,78 P 01/05 LA RAPPRESENTAZIONE 
GRAFICA 

1.688,78 

06/02 CONTRIBUTI PER ISCRIZIONE ALUNN 2.085,00 03 /01 FUNZIONAMENTO DIDATTICA 
per ACQUISTI 

2.085,00 

06/10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE 
VINCOLATI 

16.955,00 P 01 | 01 SCIENZE MOTORIE 16.955,00 

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 1.104,37 06 ATTIVITA' DI ORIENTAMENTO 1.104,37 

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 3.836,26 04/01 Percorsi Alternanza Scuola 
Lavoro 

3.836,26 

06/10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE 
VINCOLATI 

12.920,00 03/01 CERTIFICAZIONI ESTERNE 
LINGUE STRANIERE 

12.920,00 

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 1.000,00 06 | 03 CONTRIBUTO ACCONTO 50% 
ANIMATORE DIGITALE A.S. 2022-23 

1.000,00 

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 73,00 03 | 04 DIRITTO ALLO STUDIO 73,00 

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 8.685,59 01/04 RISORSE DI CUI AL DL 34/2020 
SPESE SICUREZZA EMERGENZA 
COVID 

8.685,59 

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 1.200,00 02/02 INCARICHI DOCENTI ED ATA - 
SPESE REVISORI CONTI 

1.200,00 

 
DELIBERAN. 3 del  20 dicembre 2022 
 
Piano di miglioramento  2022-25 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

 
 

VISTA  la delibera del Collegio docenti  14 Dicembre 2022, Approvazione Piano di Miglioramento 
Visto l’Atto di indirizzo al Collegio dei Docenti per la predisposizione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, 
relativo al triennio 2022 – 2025. 
 
 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

All’unanimità Il Piano di Miglioramento per il triennio 2022-25 



 

DELIBERAN. 4 del  20 dicembre 2022 
 
PTOF 22-25 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
SENTITA la relazione del dirigente scolastico illustrativa del PTOF in tutte le sue parti già inviato ai consiglieri in 
visione, in bozza, 
Visto l’Atto di indirizzo al Collegio dei Docenti per la predisposizione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, 
relativo al triennio 2022 – 2025 
VISTA l’approvazione del collegio docenti del 14/12/23  
VISTO il DPR 297/94; 
VISTO la L. 107/2015; 
VISTO il parere favorevole della giunta esecutiva 

 
 

DELIBERA 
 

All’unanimità Il PTOF per il triennio 2022-25 
 

 

DELIBERAN. 5 del  20 dicembre 2022 
 
Accordo “Semi di Lampedusa” 
 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il D.P.R. 275/99 “regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”  
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico;  
VISTO il parere favorevole della giunta esecutiva; 
 

  DELIBERA 

All’unanimità l’accordo “Semi di Lampedusa” tra Cottini e Comitato 3 ottobre 

 

DELIBERAN. 6 del  20 dicembre 2022 
 
 Commissione verifica qualità bar sede 
 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

CONSIDERATO il contratto fra la scuola e di gestori del bar 
RILEVATA la necessità di monitorare la qualità del servizio ed il rispetto di quanto previsto nel contratto 
PRESO ATTO della disponibilità dei componenti della commissione 
 
 

  DELIBERA 

All’unanimità l’istituzione di una commissione verifica qualità del servizio del bar della sede composta dai 
seguenti componenti; Barzanti, Baldisseri, De Piccoli e Frosina, Castaldo, Scandura, Marocco, Amoroso.  

 



 

DELIBERAN. 7 del  20 dicembre 2022 
 
 Bar sede –proposta orario apertura 
 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

CONSIDERATO il contratto fra la scuola e di gestori del bar 
PRESO ATTO della richiesta di chiusura del bar durante la giornata  
RILEVATA la necessità di garantire il servizio continuo durante la giornata 
PRESO ATTO della necessità, presentata dai gestori, di avere delle ore per l’approvvigionamento  e la fornitura 
 
 

  DELIBERA 

All’unanimità la concessione della chiusura del bar il mercoledì dalle ore 14:00 alle ore 16:00 

 

La seduta si scioglie alle ore 18:05 

Torino 20/12/2023 
 

Il segretario verbalizzante                                                                                                Il presidente 

Prof.ssa AMOROSO Gabriella                                                                                  Sig.ra BARZANTI Paola 

 

Pubblicato il giorno  21 dicembre 2023 


